
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.02.2024                                                                                                            № 147 
                                                                                                                                          

г. Зубцов 
 
 
О мерах  по предупреждению и  
ликвидации весенних палов,  
лесных и торфяных пожаров  
на территории Зубцовского  
муниципального округа в  
2024 году 
 
 

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения противопожарной охраны лесов и 
торфяников Зубцовского муниципального округа,  своевременной подготовки к 
пожароопасному периоду 2024 года, обеспечения безопасности населения и 
предотвращения материального ущерба, наносимого весенними палами, 
лесными и торфяными  пожарами, Администрация Зубцовского 
муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
  

1.  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Зубцовского муниципального округа 
(далее КЧС и ОПБ Зубцовского муниципального округа) совместно с отделом 
по делам ГО и ЧС Администрации Зубцовского муниципального округа, МКУ 
«ЕДДС» Зубцовского муниципального округа» обеспечить координацию 
деятельности органов управления и сил по обеспечению пожарной 
безопасности  населения, объектов экономики и населённых пунктов 
Зубцовского муниципального округа.  

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению весенних палов 
прошлогодней травы, лесных и торфяных пожаров в 2024 году на территории 
Зубцовского муниципального округа (Приложение 1). 

3.  Утвердить схему взаимодействия на пожароопасный период 2024 года 
(Приложение 2).            

4. Утвердить  расчет сил и средств Зубцовского районного  звена ТТП 
РСЧС для  ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с 
пожарами в течение 2024 года на территории Зубцовского муниципального 
округа (приложение3). 



2 
 

5. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации Зубцовского 
муниципального округа (Татионов А.И.) обеспечить информирование 
населения Зубцовского муниципального округа о правилах  пожарной 
безопасности в лесах. 

6.    Отделу образования Администрации Зубцовского муниципального 
округа (Венглярчик О.Л.): 

6.1 Провести общие собрания в общеобразовательных учреждениях 
Зубцовского муниципального округа и обсудить задачи по недопущению 
учащимися случаев весенних палов. 

6.2 Обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей Зубцовского 
муниципального округа средствами пожаротушения  до начала летнего 
периода. 

6.3 Организовать в организациях отдыха и оздоровления детей 
Зубцовского муниципального округа проведение занятий по правилам 
поведения в пожароопасный период, предупреждению пожаров и порядок 
действий при их возникновении. 

6.4   Принять меры по разработке планов эвакуации, противопожарному 
обустройству территорий организаций отдыха и оздоровления детей 
Зубцовского муниципального округа. 

6.5 Обеспечить контроль выполнения специальных программ по 
обучению детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, 
обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности. 

7.  МКУ «Управление развитием территории" (Лощагин А.Ю.): 
7.1 Организовать проверку готовности пожарной и приспособленной для 

этих целей техники и наличия соответствующего инвентаря. Принять меры по 
устранению выявленных недостатков. 

7.2 Активизировать разъяснительную работу  среди населения о 
необходимости строгого соблюдения правил пожарной  безопасности в лесах в 
пожарный период. 

7.3 Принять меры по оперативному оповещению населения и 
подразделений Государственной противопожарной службы о пожарах. 

7.4 Провести мероприятия по подготовке к эвакуации населения, 
материальных ценностей в безопасные районы, определить перечень сигналов 
об эвакуации и порядок действия по ним жителей населённых пунктов 
поселений. 

7.5  В срок до 20.03.2024 провести комплекс организационных и 
технических мероприятий по защите населённых пунктов, объектов экономики, 
садово-огороднических и дачных товариществ от пожаров. 

7.7   Создать условия для деятельности добровольной пожарной охраны.  
7.8  В срок до 01.05.2024г. провести работы по созданию 

минерализованных полос вокруг населённых пунктов. 
7.9     В срок до 01.04.2024г. обеспечить условия для забора воды для 

тушения лесных и торфяных пожаров из источников наружного 
водоснабжения, расположенных в сельских населённых пунктах и на 
прилегающих к ним территориях. 



3 
 

7.10 В период с 01.05.2024г. по 01.10.2024г. обеспечить мониторинг 
пожарной опасности на территории поселений. 

7.11 В срок до 01.04.2024 создать маневренные группы для обеспечения 
мониторинга и пожарной безопасности на территории Зубцовского 
муниципального округа в пожароопасный период 2024 года.  

8. Рекомендовать Зубцовскому пожарному гарнизону (Ястребов С.В.)  
обеспечить оперативное реагирование подразделений пожарной охраны в 
районах пожаров в случаях распространения огня на населённые пункты. 

9. Рекомендовать руководителям лесохозяйственных, 
лесозаготовительных и других организаций Зубцовского муниципального 
округа, осуществляющих   хозяйственную деятельность в лесах: 

9.1 Представить в срок  до 10.03.2024 года в отдел по делам ГО и ЧС 
Администрации Зубцовского муниципального округа планы мероприятий по 
подготовке к пожароопасному сезону 2024 года, предупреждению и 
ликвидации лесных и торфяных пожаров. 

9.2  Обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной 
безопасности всеми лицами, осуществляющими хозяйственную деятельность 
на территории лесного фонда Зубцовского муниципального округа. 

9.3  В срок до 03.04.2024г.: 
- завершить подготовку специализированной техники, транспортных средств и 
оборудования; - завершить работы по созданию запасов горючесмазочных 
материалов, запасных частей на период высокой пожарной опасности; 
- организовать информирование населения в средствах массовой информации о 
необходимости соблюдения требований к мерам пожарной безопасности в 
лесах и торфяниках; 
- оборудовать предупредительные аншлаги на въездах в лесные массивы, в 
местах повышенной пожарной опасности; 
- уточнить порядок обмена информацией с МКУ «ЕДДС» Зубцовского 
муниципального округа» и заинтересованными организациями. 

10. Рекомендовать Зубцовскому отделению полиции МО МВД России 
Ржевский (Голубев Н.М.) оказывать содействие органам, осуществляющим 
государственный контроль и надзор, органам местного самоуправления 
муниципальных образований Зубцовского муниципального округа в 
обеспечении контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в 
лесах и торфяных месторождениях. 
          11.  Рекомендовать ГКУ Тверской области «Центр развития АПК 
Тверской области» (Плющев Д.Н.) обеспечить проведение комплекса 
противопожарных  мероприятий в сельскохозяйственных предприятиях 
Зубцовского муниципального округа и исключить  весенние палы в период  
весенне-полевых работ. 
          12.    МКУ «ЕДДС» Зубцовского муниципального округа (Ризаева О.Н.) 
обеспечить взаимодействие по обмену информацией между ДДС экстренных 
служб, поселениями, предприятиями, организациями Зубцовского 
муниципального округа. 



4 
 

   13.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа 
Косимову Н.В. 
          14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского 
муниципального округа (www.adminzubcov.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава Зубцовского муниципального округа                А.И. Ковалёв  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
                                                                                                                                  Приложение №1  

       к постановлению Администрации  
Зубцовского муниципального округа  

от  
 

П Л А Н 
мероприятий по предупреждению весенних палов прошлогодней 

травы, лесных и торфяных пожаров в 2024 году на территории Зубцовского 
муниципального округа 

 
№ 
п.п. 

Наименование мероприятий Срок 
выполнения 

Исполнители Примеча
ние 

1 
 
 
 

Проведение заседания КЧС и 
ОПБ Зубцовского 
муниципального округа о 
мероприятиях по 
предупреждению лесных и 
торфяных пожаров и весенних 
палов   

до 10.03.2024 ПКЧС Зубцовского 
муниципального округа, отдел 
по делам ГО и ЧС 
Зубцовского муниципального 
округа 

 

2 Согласование порядка обмена 
информацией при тушении 
лесных и торфяных пожаров 

до 20.03.2024 Зубцовский отдел Старицкого 
лесничества, ПЧ-31, МКУ 
«Управление развитием 
территории» 

 

3 Проверка средств связи между 
МКУ «ЕДДС»  Зубцовского 
муниципального округа и ПЧ-31 

до 10.03.2024 МКУ «ЕДДС»  Зубцовского 
муниципального округа, ПЧ-
31 

 

4 Разработка оперативно-
мобилизационных планов 
тушения лесных и торфяных 
пожаров 

до 10.03.2024 Зубцовский отдел лесного 
хозяйства Старицкого 
лесничества  

 

5 Проведение комплекса работ на 
закрепленных земельных 
участках полос отвода и 
отчуждения под линии 
электропередач и связи, 
магистрального газопровода по 
очистке мусора, сухой  травы, 
валежника и других 
легковоспломиняющихся  
предметов 

 
до 01.04.2024 

Филиал ОАО «Газпром 
газораспределения  Тверь» в 
г.Ржеве  Зубцовский газовый 
участок , Ржевские РЭС ОАО 
«МРСК Центра 
(межрегиональная 
распределительная сетевая 
компания)» - «Тверьэнерго»  

 

6 Проведение штабной тренировки 
с членами КЧС Администрации 
Зубцовского муниципального 
округа на тему: «Работа КЧС, 
оперативных групп при 
ликвидации лесных и торфяных 
пожаров» 

 
до 01.04.2024 

Председатель КЧС и ОПБ  
Зубцовского муниципального 
округа 

 

7 Проверка противопожарного 
состояния  лесохозяйственных 
предприятий,  обеспеченности 

 
до 15.04.2024 

ОНД и ПР по Ржевскому, 
Зубцовскому районам  

 



6 
 

их инвентарем,  оборудованием, 
техникой, согласно  
установленных норм 

8 Проведение организационных и 
технических мероприятий по 
защите от пожаров  населенных 
пунктов Зубцовского 
муниципального округа, 
объектов экономики, 
садовоогородных товариществ 

 
до 14.04.2024 

Глава  Зубцовского 
муниципального округа, отдел 
по ГО и ЧС Администрации 
Зубцовского муниципального 
округа, МКУ «Управление 
развитием территории»  

 

9 Приведение в надлежащее 
состояние противопожарного 
водоснабжения, проездов к  
зданиям, сооружениям и 
открытым водоемам  

 
до 01.04.2024 

Отдел по ГО и ЧС 
Администрации Зубцовского 
муниципального округа, МКУ 
«Управление развитием 
территории» 

 

10 Проведение разъяснительной 
работы с учащимися 
образовательных школ 
Зубцовского муниципального 
округа по правилам пожарной 
безопасности в период весеннего 
пала, лесных и торфяных 
пожаров 

до 01.04.2024 Отдел образования 
Администрации Зубцовского 
муниципального округа 

 

11 Обеспечение координации 
действий организаций при 
проведении мероприятий  по 
борьбе с лесными пожарами и  
привлечения населения и 
техники для тушения лесных и 
торфяных пожаров 

В пожаро- 
опасный 
период 
 
 
 

КЧС и ОПБ  Зубцовского 
муниципального округа, МКУ 
«Управление развитием 
территории» 
 

 

12 Обеспечение наземного 
патрулирования совместно с 
органами управления лесами, 
ЗОП МР МВД России Ржевский 

В пожаро- 
опасный 
период 

Зубцовский отдел 
Старицкого 
лесничества, 
ЗОП МО МВД России 
Ржевский 

 

13 Проведение комплекса мер по 
обеспечению населенных 
пунктов, находящихся в зоне 
наибольшего риска 
возникновения пожаров, 
гарантированной связью, 
запасами воды и пожарного 
инвентаря   

В пожаро- 
опасный 
период 

МКУ «Управление развитием 
территории» 

 

14 Разъяснение населению правил 
пожарной безопасности на 
производстве и в быту, 
используя для этих целей 
районную газету, 
 беседы в производственных и 
общественных коллективах 
 

 
с 10.03.2024 

Отдел по делам 
ГО и ЧС, редакция 
 газеты «Зубцовская  
жизнь», ПЧ- 31, 
Зубцовский отдел Старицкого 
лесничества, МКУ 
«Управление развитием 
территории» 

 

15 Создание мобильных  ЗОП МО МВД России  



7 
 

оперативных групп из 
работников отдела внутренних 
дел, ПЧ-31 для выявления и 
пресечения нарушений правил 
пожарной безопасности, 
выявления виновников лесных 
пожаров и привлечение их к 
ответственности 

При 
необходимости 

Ржевский, ПЧ-31,  
Зубцовский отдел Старицкого 
лесничества 

16 Ведение надзора за выполнением 
противопожарных мероприятий 
на предприятиях, выполняющих 
работы в лесах, на торфяниках, а 
также, проводящих в лесах или 
вблизи них культурно-массовые 
и спортивные  мероприятия 

 
В  
пожароопас- 
ный период 

ОНД и ПР по Ржевскому, 
Зубцовскому Зубцовского 
муниципального округа м,  
Зубцовский отдел 
Старицкого 
лесничества, 
 

 

17 Организация ДПД, ДПК и 
привлечение их к 
предупреждению и тушению 
пожаров 

В пожаро-  
опасный 
период 

МКУ «Управление развитием 
территории» 

 

 
  
Заместитель Главы Администрации 
Зубцовского муниципального округа                                                А.А.Виноградова 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Приложение № 3  
       к постановлению Администрации  
Зубцовского муниципального округа  

от  
 
 

Состав  
сил и средств, привлекаемых к ликвидации ЧС,  

вызванных лесоторфяными пожарами на территории Тверской области  
 

Наименование 
организации 

(подразделения) 
Количество  

личного 
состава 

Количество техники 
Номер телефона 
для организации 
взаимодействия 

Пожарная Приспособленная 
к тушению 

(цистерны, бочки 
для подвоза воды) 

инженерная Транспортная 
(грузовые, 
автобусы, 
легковые) 

 

Администрация 
Зубцовского 

муниципального 
округа 

 

2 - - - 1 8(48262)21253 

Зубцовский отдел 
Старицкого 
лесничества 

3 - - - 1 89066557782 

 

 
 

Состав  
сил и средств, привлекаемых к предупреждению ландшафтных пожаров 

 на территории Тверской области 
 

Наименование организации 

(подразделения) 

Количеств
о 

личного 
состава 

Техника РСЧС 

Примечание Автомобиль
ная 

Инженерная 
Специальна

я 

МКУ «Управление развитием территории» 

(ДПК) 

2 -  1  

МКУ «Управление развитием территории» 

(ДПК) 

2 -  1  

МКУ «Управление развитием территории» 

(ДПК) 

2 -  1  

МКУ «Управление развитием территории» 

(ДПК) 

2 -  1  

МКУ «Управление развитием территории» 

(ДПК) 

2 -  1  

МКУ «Управление развитием территории» 2 -  1  



9 
 

(ДПК) 

МКУ «Управление развитием территории» 

(Мобильная группа) 

4 4 - -  

МУП КХ "Водоканал Зубцовского района» 

(Бочка, экскаватор) 

 

2 - 1 1  

ООО «Наш округ» 

(экскаватор-погрузчик) 

1 

 

- 

 

1 

 

- 

 

 

 

Физическое лицо Зуев А.Л. 

Трактор с плугом 

1 

 

- 

 

1 

 

- 

 

 

 

Физическое лицо Крыжановский А.Б. 

Трактор с плугом 

1 

 

- 

 

1 

 

- 

 

 

 

Итого: 

21 чел. 15 ед. техники 

21 4 4 7  

 
 
 
Заместитель Главы Администрации 
Зубцовского муниципального округа                                            А.А.Виноградова 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Приложение № 2  
к постановлению Администрации  

Зубцовского муниципального округа 
 
 

С Х Е М А  
взаимодействия на пожароопасный период 2024 года 

 
 

Оперативный штаб. 
тел.: 2-15-02 – начальник штаба (Косимова Н.В.) 

2-10-27 – ПЧ - 31 (Ястребов С.В.) 
2-11-31 – дежурный ПЧ-31 

 МКУ «Управление развитием 
территории» Зубцовского 
муниципального округа 
 

Заместитель Главы Администрации 
Зубцовского муниципального округа                                            А.А.Виноградова 
 
                                                                         

Зубцовский отдел лесного хозяйства 
Старицкого лесничества. 
Монин Н.И. тел. 2-11-30 

 

МКУ «ЕДДС» Зубцовского муниципального округа (Ризаева О.Н.)  
телефон 2-12-53; 2-17-21 дежурный диспетчер 
 


